第 1 页 / 共 3 页

关于举办苏州市第二期叶圣陶教育思想高级研修班（名师班）的

通知

各市、区教育局（教育文体局、教育和体育局），各有关直属学校（单位）：

为培养和壮大自觉学习、实践和研究叶圣陶教育思想名师队伍，进一

步推动学习、研究叶圣陶教育思想工作在全市范围内深入开展，进一步放

大叶圣陶教育思想在全国影响，经研究决定，在成功举办首期叶圣陶教育

思想高级研修班基础上，继续举办苏州市第二期叶圣陶教育思想高级研修

班（名师班），现将报名有关事项通知如下：

一、研修班规模

每区（市）4 人；直属学校每校 1 人；总计 60 人左右。

二、研修内容与形式

1.研修班时间为一年。

2.集中和分散学习相结合：集中学习 5-6 次，每次 1-2 天；假期安排

集中研修。

3.专家讲座和自主研修相结合：聘请叶圣陶教育思想研究专家开设专

题讲座，自主通读《叶圣陶教育论集》（5 卷本）、《叶圣陶全传》等著作，

苏师发［2015］ 064 号

第 2 页 / 共 3 页

重点阅读经典篇目 60 篇及相关研究文章；组织观看《叶圣陶在甪直》《大

师叶圣陶》等影像资料。聘请学科教育教学专家开设“名师成长之路”、

“教学思想（教学特色、教学风格）的形成和凝练”、“教育科研和论文

写作”等学术讲座，帮助学员打开学术视野，提高专业发展水平。

4.专题研讨和实践研修相结合：定期交流学习、实践经验体会，举行

课堂教学观摩、读书交流会、主题沙龙、外出考察等学术活动。

三、报名基本条件

1.热爱教育，富有教育理想和教育情怀，积极上进，自觉认同叶圣陶

教育思想，愿意用叶圣陶教育思想引领专业发展。

2.50 岁以下的特级教师、中学正高教师；45 岁以下的苏州市名教师、

特级教师后备人选、苏州大市学科带头人；40 岁以下特别优秀的青年骨干

教师，须同时具备下列条件：获得大市优课竞赛一等奖以上奖项，在省级

刊物发表 2 篇以上论文。

四、学员成果运用

1.完成规定学时及及完成作业，计入教师继续教育学时。

2.学员优先参与江苏省叶圣陶教育思想研究所相关学术活动；优秀学

员可优先受聘为叶研所兼职研究员。

五、报名时间

2014 年 5 月 20 日前，请将报名表及相关证书复印件寄至叶圣陶教育思

想研究所（苏州市公园路 278 号苏州市一中校内，邮政编码 215006）,待审

核通过由苏州市教师发展中心在江苏省教师（校长）培训管理系统建立对

第 3 页 / 共 3 页

应项目再进行网上报名。

联系人：姜宏老师

联系电话：18662520200，65226881

附件：苏州市第二期叶圣陶教育思想高级研修班（名师班）报名表（word

文件）

江苏省叶圣陶教育思想研究所                苏州市教师发展中心

2015 年 5 月 5 日